Były wprawdzie także pewne próby zdefiniowania zgodnych wyroków, trudno je jednak uznać za szczęśliwe. Tak np. według E. Pirhinga zgodne są te wyroki, z których jeden potwierdza drugi, chociaż nie jest konieczne, by potwierdzał wprost, lecz wystarczy, jeżeli wyroki co do istoty dotyczą tego samego, nie są niezgodne co do istoty i nie różnią się w skutku<sup>73</sup>. Według Zegari Van Espena zgodność wyroków zachodzi

<sup>66</sup> SRR Dec. Rec., z 9. 5. 1642, dec. 478, 1—8 (p. 9, t. II); z 15. 6. 1668, dec. 287, 3 (p. 15), gdzie czytamy: „cum enim una (sententia) plus altera contineat et inter se discordent in qualitate essentiali, respectu scilicet ramorum pendentium (supra fundum alterius vineae), quorum recisio expresse demandatur ... inde praetendebant illas non esse conformes”.

<sup>67</sup> A. A. Niger, jw., cap. 12, § 18, 35.

<sup>68</sup> SRR Dec. Rec. z 4. 5. 1643, dec. 488, 1 (p. 9, t. II).

<sup>69</sup> „Item ubi sententiae non fundatur super eisdem probationibus, ut puta si tertia nitatur instrumentis de novo repertis, nam cum habeant diversam causam, non idem sed diversus proficisci debet effectus” (A. Niger, jw., cap. 12, § 18, 37).

<sup>70</sup> „Declaro ... per oppositum, ut sententiae non dicantur conformes, quando una absolvit a toto eo, ad quod alia condemnat, quia tunc pugnant de diametro” (S. Scaccia, jw., lib. 3, cap. 2, q. 17, limit. 1, 37).

<sup>71</sup> Tamże, 38: „Extende ... ut dicantur non conformes etiam si utraque condemnet, sed tamen una condemnet ad unam rem et alia ad aliam rem”.

<sup>72</sup> „Quando autem conformitas revera adesse dicatur, necne? Certa et generalis regula cuicumque casui applicabilis statui non potest, cum revera dicenda veniat quaestio potius facti, quam iuris, decidenda ex facti qualitate et ex singulorum casum circumstantiis” (J. B. De Luca, jw., disc. 36, n. 56).

<sup>73</sup> „Illae sententiae dicuntur conformes, quarum una confirmat aliam, quamvis non sit necesse, ut expresse confirmet, sed satis est, quod in substantia idem contineant et non sint difformes quoad substantiam vel qualitatem principalem ... Gabr(iel) ... addit sufficere, si sint concordēs in effectu” (H. Pirhing, *Ius ca-*

tam, gdzie ma miejsce identyczność rzeczy (*rei*), przyczyny (*causae*) i osób (*personarum*) prawdziwie lub interpretatywnie, kiedy w miejsce zmarłej strony procesowej wchodzi jej spadkobierca<sup>74</sup>. To określenie Van Espena sprowadza zagadnienie zgodności wyroków do prawa rzymskiego, którym w tej samej sprawie posługiwał się Panormitanus. Na przestrzeni XV—XVIII wieku zwrócono uwagę na cały szereg praktycznych zastosowań tych zasad prawa rzymskiego, nie wydaje się jednak, by kanonistyka odkryła w tej dziedzinie jakieś nowe reguły o podstawowym znaczeniu.